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ما  • برای  فکری  یک  لطفا  رئیسی،  آقای   
اجاره نشین ها بکنید. به خدا کمر ما اجاره 
نشین ها با این بازار خراب شکسته. چرا هیچ 
نهادی و هیچ سازمانی از ما حمایت نمی کنه؟ 
چرا مسئولان صدای ما رو نمی شنوند؟ آیا این 

عدالت است؟ 
در طرح یکپارچه خودرو پژوپارس اولویت  •

پاییز ثبت نام و احراز هویت شده اما خبری از 
پیامک نیست! 

نزدیک سه ساله برادر خانمم کار تولید زیره  •
کفش داره. مراجعه می کنه به شرکت شهرک 
های صنعتی برای این که زمین بگیره، همه 
اش می گن نداریم! پس حمایت از تولید و 

تولید کننده کجاست؟ 
کشور ما به علت این که در نقطه کم آب و  •

بیابانی جهان هست و کمترین بارندگی را 
دارد، امکان کشاورزی کم است و ظرفیت زاد 
و ولد و جمعیت زیاد و پذیرش مهاجر از دیگر 

کشورها را به هیچ وجه و صورتی نداریم.
 تو محله ما فردوسی 20 در عرض چند روز  •

2تا 3 گوشی را دزدیدن! خیابان خیلی خلوتی 
هم نیست، این چه وضعی است؟ پلیس هم 
کاری نمی کند. فقط می آید صورت جلسه می 
کند. نه از کسی سوالی می کند نه دوربینی را  

کنترل می کند! واقعا باید به کی گفت؟ 
در  • سرقت  و  زورگیری  خواهید  می  اگر 

خراسان رضوی و مشهد به حداقل برسد، 
مرزهای شرقی خراسان رضوی را مسدود 

کنید. 
شما که روزنامه خراسان هستید چرا؟ نان  •

بربری، نان اصیل مشهدی های قدیم بود 
که در داخل تنورهایی که در زمین حفر می 
شد، پخته می شد و چانه آن نیم کیلو بود و الان 
شاید فقط یک یا دو جا در شهر مشهد پخت می 
شود. این نانی که امروز به اسم بربری فروخته 
می شود، در واقع نوعی تافتون ماشینی است. 
کاش گزارشی درباره آن نان بربری فراموش 

شده و خاطره انگیز تهیه و چاپ کنید.
امان  از قایم  باشک بازی )برخی  از( مسئولان  •

 با مردم!
در شهرک شهید رجایی خیابان ...  قلیون  •

نیز  فروش، بنگ می فروشد. ارزن فروش 
بنگ می فروشد. عطاری ها و سوپری های 
شـبـانـه روزی قــرص می فـروشـنـد و بـرخـی 
مهاجران در همه مناطق شهرک شهید رجایی 

و باهنر و حجت آباد شیشه می فروشند. 
قطعا دولت محترم  به این راضی نیست که  •

بازنشسته کشوری بعد از30 سال خدمت و 
چند سال بازنشستگی، حقوقش کفاف یکی 
دو هفته را بکند و بقیه ماه را با آه و ناله و درد و 

رنج نداری سرکند. 
مسئله بسیار مهم و حیاتی کنترل نرخ ها  •

و تورم و گرانی موجود برای حفظ سلامت 
و آسایش مردم و آرامش جامعه از مهم ترین 
دغدغه های دولت سیزدهم آقای سید ابراهیم 
رئیسی و مسئولان کشور و نمایندگان مجلس 
باید باشد که متاسفانه هنوز در حد حرف و 

شعار باقی مانده است.
مجلس و دولت چرا قیمت خودرو را پایین  •

روبه  همچنان  مسکن  قیمت  ولی  آوردند 
بالاست؟ هرچند راکد هم شده! 

 اینترنت یک ساله رو حذف و فیلتر کردین  •
ولی برای خارجی ها اینترنت بدون فیلتر 
گذاشتین! می خواین گرون کنید وگرنه شما 
فقط فیلتر رو گرون می کنید. شلوغی های بعد 
از مهسا امینی که تموم شد، اینترنت درست 
نشد. شما باید از یه آدم معمولی اطلاعات 

بگیرید. بازی ها رو هم فیلتر کردین دیگه! 
کپسول های گاز مایع LPG برای مصارف  •

سوخت  خصوص  به  و  کارگاهی  و  خانگی 
خودروها، در شهرهای بزرگ، بسیار کمیاب 
و سیلندرهای گاز مایع در رنگ ها و اسم ها و 
مارک های مختلف به صورت کاذب بازار سیاه 
پیدا کرده است و دارندگان خودروهای گاز 
مایع سوز برای تهیه آن و سوختگیری این نوع 

قدیمی تر گاز به زحمت افتاده اند.

نمایندگان محترم که پیگیر تعطیلی پنج  •
این  با  که  دانند  می  هستند  شنبه  یا  شنبه 
50 روز به تعطیلات کشور  تعطیلی حدود 

اضافه می شود. 
در مطلب »میوه های با قند و کالری بالا« از  •

خربزه یادتان رفته یا قندش کمه؟
هر فردی خدا را بندگی کند، خدا همه را  •

برای او گوش به فرمان می کند. 
سلامت  • به  که  کشورهایی  که  حالی  در 

مردمان شان اهمیت می دهند، شیر را یارانه 
ای به مردم می دهند تا از به وجود آمدن نسلی 
با پوکی استخوان جلوگیری کنند، مسئولان 
ما هر روز این مایه حیاتی رو گرون تر می کنند. 
چرا به آینده و سلامت مردم اهمیت نمی دن؟ 

مهم ترین بحران های مشهد، بحران آب،  •
بحران جمعیت بیش از حد اتباع بیگانه، بحران 
مهاجرت و بحران حاشیه نشینی و انواع و 

اقسام آسیب های اجتماعی و ... است. 
انتقال سند خودرو منوط به داشتن  • اگر 

بدون  رانندگی  از  هم  باشد،  نامه  گواهی 
گواهی نامه جلوگیری می شود هم از رشد 

قیمت خودرو!
مجبورم  • امسال  که  موجر  یک  عنوان  به   

400 تومان بخرم، نظر به  گوشت کیلویی 
تصویب افزایش اجاره بها در امسال به میزان 
و  محترم  جمهور  رئیس  توسط  20درصد 
اعضای دولت شرکت کننده در شورای عالی 
مسکن، پیشنهاد می کنم مستاجران محترم 
که مجبوریم اجاره شان را 20درصد اضافه 
کنیم نمازهای پنج گانه شان را در منازل 
رئیس جمهور محترم و ...  اقامه بفرمایند. 
چون ما موجران از اقامه نمازشان در ملک مان 

رضایت نداریم. 
کنید؟  • نمی  چاپ  را  مطلب  این  چرا 

دلیلش نبود شهامت است یا نبود شجاعت؟ 
محصولات نان قدس رضوی از چند ماه گذشته 
تا حالا در چند نوبت افزایش قیمت داشته 
که  مجاورانی  و  زائران  بیشتر  البته  است. 
خریدار این محصولات هستند و هزینه را با 
کارت بانکی پرداخت می کنند شاید متوجه 

این گرانی نشوند. 
ماشین  • تا   ۷00 بورس  در  شرکت  یک 

نیست  کسی  کنه،  کشی  قرعه  که  گذاشته 
سوال کنه علتش چیه؟ کامل پول رو می گیری 
چقدر پول دستت باشه؟ اول نصفش رو بگیر 
بعد هر کس برنده شد بقیه ظرف ۱0روز واریز 
بشه. بابا کنترل کنید. وزارت صمت! مردم 
گناه دارن. ماشین اروپایی هم که وارد نمی 
کنید و موافقت نمی شه تا ماشین های آشغال 

چینی به 20 برابر قیمت به فروش بره.
از افزایش  • تمام آمار و ارقامی که حاکی 

تجویز و مصرف آنتی بیوتیک ها در خلال سال 
۱40۱ است کاملًا دروغ است چون همه ما به 
یاد داریم در خلال سال ۱40۱ و به خصوص 
از اواخر مرداد به بعد کشور در تهیه مواد اولیه 
آنتی بیوتیک دچار مشکل جدی بود و اصلًا 
آنتی بیوتیکی وجود نداشت که مردم استفاده 
کنند و کار به جایی رسید که مجلس وزیر 
محترم بهداشت را در همین مورد به مجلس 

کشاند. 
تنها دكه مطبوعاتی فعال در سبزوار تعطیل  •

شد. دكه در مركز شهر میدان باغ ملی از سال 
82 تاكنون بدون حتی یك روز تعطیلی به 

لطف مسئولان تعطیل شد. 
چند وقتی است که در قلعه کهنه گلشهر،  •

جمع آوری خرده فروشان و ولگردها توسط 
ضمن  اجراست.  درحال  گلشهر  کلانتری 

تشکر تقاضای ادامه این کار را داریم.
خدایا به تمام بندگانت عقل عنایت کن و به  •

تمام جنگ ها و خونریزی ها در جهان پایان بده. 
نابودی  • به  دولت،  جدید  های  مالیات 

کشاندن مملکت است. 
دولت جلوی گسترش فقر و حاشیه نشینی  •

را بگیرد. حاشیه نشینی عامل و محل تکثیر 
و تشدید فقر و جرم  آسیب های اجتماعی 

است. 
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قانون پر طمطراق جوانی جمعیت و مشکلات 
پیش پا افتاده

ــاه از جمعیت و ســالــخــوردگــی نسلی  ــرگ ــر، ه ــی در ســـال هـــای اخ
ــران« بــرای این  ــح سخن بــه میان مــی آیــد، بــدون استثنا از واژه »ب
ــت، جوامعی که  ــود. حقیقت نیز همین اس غصه ها استفاده می ش
ــادی نــتــوانــنــد،  ــص ــت ــه دلایـــل مختلف فــرهــنــگــی، اجــتــمــاعــی و اق ب
مهاجرپذیری  ــار  ــک راه ــا  ب حــتــی  را  خـــود  جمعیت  کــاهــش  مسئله 
ــت.   ــود نــخــواهــنــد داشـ ــی پــیــش روی خـ ــن ــده روش ــن ــل کــنــنــد، آی  ح
در کشور ما از حدود ۱5 سال قبل چرخش از سیاست آسیب رسان 
جلوگیری از افزایش جمعیت آغــاز شد و سرانجام در آبــان ۱400 
قانون »حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« به تصویب رسید تا بخش 
مقننه، گام بلندی در ایجاد ابزارهای قانونی برای حمایت از افزایش 
جمعیت بــردارد. ضمن این که در قامتی فراتر نیز همین روزها کشور 
 در تــدارک برنامه هفتم توسعه است که بــرای نخستین نوبت، فصل 
مجزا و مستوفایی با عنوان »جمعیت و خانواده«  در آن لحاظ کرده است؛ 
برنامه و چشم اندازی که در صورت تحقق، نرخ باروری کشور را به رقم 
آرمانی 2.5 درصد خواهد رساند. چرا که اکنون در بحرانی ترین وضعیت 
هستیم. شاهد مثال این فاجعه، گزارش محققان ایرانی و بریتانیایی است 
که چندی قبل در هفته نامه پزشکی »لنست« منتشر و این گونه روایت شد: 
»ایران در روند پیری جمعیت با شتابی روزافزون روبه روست؛ به  طوری 
 که در سال 2022میلادی، نسبت افراد بالای ۶0 سال در ایران از ۱0 
درصد کل جمعیت فراتر رفته و نرخ رشد جمعیت در ایران 0/۷ است که 

کمترین نرخ در 25 سال گذشته است.«

اما...    
با وجود تمامی تدابیر برنامه ای و قانون محور در قانون »حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت« و هم در برنامه توسعه پیش روی کشور)برنامه هفتم(، 
آیا این موارد می توانند، باری از دوش چالش جمعیت بردارند؟ برای 
نمونه آیا شرایط و آمارها از دو سال گذشته همزمان با آغاز تولد قانون 
 جوانی جمعیت، از افزایش اشتیاق به ازدواج و فرزندآوری حکایت دارد؟
به طور قطع، پاسخ به این پرسش در شرایطی که اقتصاد و معیشت مردم 
در این سال ها همواره روی موج بی ثباتی ها در حرکت بوده، بس سخت 
و دشوار است. بنابراین ایران امروز و نسل جوان، برای گذر از بحران 
جمعیت،نیازمند اراده فراتر از قانون و برنامه بلکه طرحی معطوف به ایجاد 

»امید« و چشم اندازهای روشن است.

اما ما گرفتار همین امور پیش پا افتاده ایم    
با این نگاه که شاید آرمان خواهانه انگاشته شود، ولی همه می دانیم که 
جوانان امروز ما، گرفتار موضوعاتی پیش پا افتاده تر از حد تصور هستند.
 در توضیح باید گفت؛ دو موضوع اشتغال و مسکن مهم ترین لوازم زیربنایی 
تشکیل هر خانواده ای و در عین حال چالش برانگیزترین دغدغه اغلب 
جوانان است. اما نکته دقیق تر از مو، علاوه بر مسکن و اشتغال، موضوعات 
ابتدایی همچون دریافت »وام ازدواج«، کمک هزینه اجــاره مسکن و 
تسهیلات فرزندآوری است که همچنان در دست اندازهای جدی قرار 
دارد. با وجود این که پروژه وام ازدواج در کشور از سابقه طولانی برخوردار 
است، اما من و شما امروز احتمالا فراوان مواجه می شویم با زوج هایی که 
در مسیر دریافت مبلغ نه چندان زیاد وام در دست انداز نیفتاده باشند 
یا زوج هایی که ماه ها به دنبال دریافت تسهیلات فرزندآوری در نوبت 
هستند یا تعداد زیادی از آن ها که نمی توانند از سد بلند تهیه مدارک 

دریافت تسهیلات از جمله ارائه ضامن، عبور کنند. 

فقدان یک حلقه واسط میان قانون و مردم    
مرور این مشکلات و مصائب پیش روی تشکیل خانواده و فرزندآوری، 
نشان می دهد با وجود قانون و ده ها آیین نامه و تبصره، حتی در ارائه 
پیش پا افتاده ترین تسهیلات و مشوق های ازدواج دچار مشکلات عدیده 
هستیم. تحلیل رفتار سیستم بانکی کشور در مسئله تسهیلات ازدواج و 
خانواده از زمین تا آسمان با روح قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
و اساسا با بحران جمعیتی کشور فاصله ای بس طولانی دارد. در واقع، در 
نوع رفتار سیستم اقتصادی و شرایطی که باید برای تنظیم گری و تسهیل 
ازدواج فراهم شود، نه تنها هیچ نرمشی احساس نمی شود بلکه جز دست 

انداز هم نمی بینیم. 

آیین نامه پشت آیین نامه!    
ــال قــبــل، سخنگوی دولـــت از ابـــلاغ آیــیــن نــامــه پــرداخــت  تیرماه س
۱0 روزه وام ازدواج سخن به میان آورد، امــا آیــا تمامی بانک ها به 
ــخ روشــــن اســــت؛ خــیــر. ــاس ــد؟ پ ــردنـ ــه هـــا تــمــکــیــن کـ ــی ــلاغ  ایـــن اب
چرا که در پی افزایش اعتراضات، هفته گذشته)2۱خرداد( مجدد بانک 
مرکزی بخشنامه ای با همین رویکرد ابلاغ کرد که بانک ها موظف هستند 
پس از تکمیل مدارک، طی ۱0 روز اقدام به پرداخت تسهیلات به زوج ها 
کنند. نه این که این آیین نامه ها موضوع جدیدی باشد، بلکه سال هاست 
بانک مرکزی در کشاکش پرداخت وام های ازدواج که اولین و کمترین 

کمک به ازدواج است، با بانک ها دست به یقه است. 

 وقتی »باور« نیست    
پر واضح است، سیستم های اقتصادی کشور فقدان آن »باور« لازم به 
رفع موانع ازدواج و تشکیل خانواده است. نمونه هایی همچون وضعیت 
تسهیلات ازدواج و اجاره بها و ثبت نام از متقاضیان مسکن ملی و پرداخت 
وام با اقساط نجومی، نبود و ضعف در ارائه آسان لوازم خانگی، مشکلات 
متعدد در مرخصی های زایمان و... همه از واقعیت فقدان اراده برای 

مددرسانی به یک مشکل حکایت می کند. 

قانونی که دست نایافتنی است    
بماند که مرور قانون »حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« با وجود 
تمامی محاسنی که در خود دارد اما به نظر می رسد، بلندپروازانه و تا 
حدودی دست نایافتنی نگاشته شده است. نمی توان قانونی پرطمطراق 
نوشت و تبصره هایی پــرزرق و برق همچون وعــده های استخدامی، 
تسهیلات ویژه مسکن، مرخصی های طولانی مدت به والدین، بیمه 
۱00درصدی زنان خانه دار، فروش بدون نوبت و قرعه کشی خودرو به 
خانواده های مشمول و ده ها بند و تبصره حمایتی ولی بدون پشتوانه 
 و توان اجرایی و بودجه ای کشور را مصوب کرد و به آن پایبند نبود. 
مگر قانون نوشته می شود که اجــرا نشود؟ فکر نمی کنید این گونه 
تدبیر امور برای جوانانی که به آن ها وعده تسهیل ازدواج دادید، جز 

سرخوردگی و از میان رفتن اعتماد نتیجه دیگری دارد؟ 

توافق، تفاهم یا آتش بس سیاسی؟
تفاهم به جای توافق راهکاری است که به نظر می رسد آمریکا برای مدیریت تنش ها با ایران  در پیش گرفته 

است.مشاور امنیت ملی اسرائیل نیز گفت: تفاهم احتمالی ایران و آمریکا خطری به اندازه برجام برای 
تل آویو ندارد. آمریکا نمی خواهد برجام را احیا کند

  کامیار-دونالد ترامپ رئیس جمهوری وقت آمریکا در 
سال 20۱8 از برجام خارج شد؛ توافقی که قرار بود در یک 
بازه زمانی طولانی مدت اختلاف بین ایران و غرب را حل 
و فصل کند اما عمر برجام بعد از سه سال به پایان رسید. 
بعد از آن خیلی تلاش شد تا این توافق دوباره احیا شود 
اما سپتامبر 2022 آخرین تلاش ها برای احیا به نتیجه 
نرسید و به اذعان بسیاری از کارشناسان ،برجام وارد یک 
فاز خاموشی بدون بازگشت شد. هرچند هم ایران و هم 
غرب از این واقعیت مطلع بودند اما به طور رسمی آن را 
اعلام نکردند تا به یک راهکاری برسند. مدتی است ایران و 
آمریکا به ضرورت دستیابی به یک راهکار جدید رسیده اند 
و نشانه های این موضوع از ابتدای اسفندماه سال گذشته 
مشاهده شد وقتی ایــران و آژانــس برای رفع اختلافات 
فنی توافق کردند و ایران و عربستان نیز بالاخره بعد از 
سال ها به از سرگیری روابط دیپلماتیک رضایت دادند. 
پس از آن بحرین، امارات و مصر نیز از عادی سازی روابط 
با تهران استقبال کردند که با موافقت تهران همراه بود.

آثار تنش زدایی خیلی زود نمایان شد و نوسانات شدید 
در بازار ارز جای خود را به ثبات و حتی کاهش محسوس 
قیمت دلار داد. همکاری های ایــران و آژانــس به بسته 
شدن 2 موضوع اختلافی مهم منجر شد و تنها یک موضوع 
اختلافی دیگر باقی مانده است. از طرفی برخی از منابع 
مالی بلوکه شده ایران آزاد شد.از زمان شکست مذاکرات 
غیرمستقیم ایران و آمریکا، مقامات آمریکایی و اروپایی به 
دنبال راه هایی برای مهار پیشرفت های هسته ای تهران 
بودند بنابراین تمایل برای از سرگیری گفت وگوها نشان 
دهنده افزایش حس فوریت در پایتخت های غربی درباره 
برنامه ایران بود که پاسخ تهران نیز به تقاضای غرب برای 
مذاکره کاملا روشن و شفاف بود. محمد اسلامی رئیس 
سازمان انرژی اتمی ایران گفت: »غنی سازی با خلوص 
بالا برای رفع تحریم است«.اما با این حال اصرار آمریکا 
برای مذاکره دلیل دیگری داشت؛ بایدن در عرصه سیاسی 
آمریکا موقعیت محکمی ندارد و وضعیتش در انتخابات 
ریاست جمهوری کاملا متزلزل است بنابراین نیاز دارد 
که دستاوردی را به افکار عمومی آمریکا عرضه کند تا 
این دستاورد دستمایه خوبی برای مانورهای تبلیغاتی 
انتخاباتی اش قرار گیرد. از این رو به دنبال تفاهم با ایران 

است.

چرا تفاهم؟    
کنگره مصوبه ای داشت که هر نوع تصمیم درباره برجام را 
دولت های آمریکا قبل از اجرا باید به کنگره ارجاع بدهند 
و معنای این مصوبه پایان برجام است. ضمن آن که اقدام 
ترامپ نشان داد دولــت مستقر آمریکا نمی تواند تعهد 
بلندمدتی بدهد چون دولت بعد می تواند زیر آن تعهدات 
بزند.امروز آمریکا دنبال یک تفاهم نانوشته است. تفاهم 
یکی از 5 ابزار اجرایی است که رئیس جمهور آمریکا دارد 
تا براساس آن تصمیماتی را در حــوزه سیاست خارجی 
بگیرد بدون آن که ملزم باشد این تصمیمات را قبل از اجرا 
برای تایید به کنگره بدهد. تفاهم همان توافق نانوشته ای 
است که طرف ها با هم انجام می دهند و تلاش می کنند 
ملاحظات طــرف مقابل را درنظر بگیرند. حشمت ا... 
فلاحت پیشه به فردا گفت: »قراین نشان می دهد تفاهم 
ایران و آمریکا عملا اجرایی شده است چون بخشی از منابع 
ارزی ایران آزاد شد و ایران بازرسی های بیشتر آژانس را 
پذیرفته و دوربین ها و ادوات نظارتی آژانس  نصب شده 
اســت؛ منتها طرف ها بــرای آن که بهانه دست مخالفان 
داخلی ندهند سعی می کنند این موضوع را اعلام نکنند.« 
در این بین،تزاچی هنگبی مشاور امنیت ملی اسرائیل 
می گوید: تفاهم احتمالی ایران و آمریکا خطری به اندازه 
برجام برای تل آویو ندارد. وی افزود: درباره موضوع ایران، 
ما گفت وگو های صمیمی با ایالات متحده داشته ایم و این 
در مرکز مذاکرات من در ایالات متحده در دو سفر اخیرم 
بود. درجه بالایی از شفافیت متقابل وجود دارد و ارزیابی 
من این است که آن ها نمی خواهند برجام را احیا کنند.
حال باید منتظر ماند و دید نتیجه این تفاهم چه خواهد بود 
و آیا بسترساز شرایطی می شود که یخ تنش ها و اختلافات 

حجیم بین ایران و آمریکا را آب کند؟

ایران و آمریکا؛ مدیریت تنش!
صابر گل عنبری-این روزها گفته ها و نقل قول ها از منابع آگاه 
و ناآگاه درباره توافقی موقت یا توافقاتی میان ایران و آمریکا زیاد 
و در کنار آن نیز تکذیبیه های دو طرف به ویژه از طرف آمریکا 
بی شمار و قابل توجه است. جمع بندی نگارنده از گفته ها و 
شنیده ها این است که دو طرف احتمالا نه به توافقی مدون 
بلکه به تفاهماتی کلی در حاشیه قــرارداد مبادله زندانیان 
رسیدند یا در مراحل نهایی آن هستند. بخش فنی مذاکرات 
مالی مربوط به این قرارداد در رابطه با آزادسازی دارایی های 
ایران در کره جنوبی از چند ماه قبل در قطر در جریان بوده و 
هیئتی از بانک مرکزی ایران با واسطه دوحه با هیئتی مالی از 
آمریکا در گفت وگو بوده است که سفر اخیر رئیس بانک مرکزی 
نیز بی ارتباط با این قضیه نیست. اختلاف اصلی در این ماه ها 
بیشتر فنی و مربوط به شیوه انتقال و استفاده از این ۷ میلیارد 
دلار بوده است. احتمالا هم در سفر محمد رضا فرزین مشکلات 
فنی باقی مانده حل و فصل شده باشد. مذاکرات سیاسی 
مربوط به قرارداد مبادله زندانیان نیز بیشتر با میانجی گری 
عمان بوده است. حالا در حاشیه قــرارداد مبادله زندانیان 
به عنوان مسئله ای انسانی نیز به نظر می رسد که توافقات یا 
تفاهماتی »محدود« در حوزه های هسته ای و تحریمی در هر 
شکلی چه رسمی چه غیر رسمی چه موقت چه مکتوب یا غیر 
مکتوب در حال شکل گیری است،اما این شکل توافقات یا 
تفاهمات برونداد این واقعیت است که احیای برجام 20۱5 
دیگر چندان امکان پذیر نیست و دو طرف به ناچار و با انگیزه ها 

و اهداف خاصی به این شکل تفاهمات روی آورده اند که به 
هر حال نوعی توافق موقت است؛ اما دادن چنین صبغه ای 
رسمی به آن، هم برای آمریکا و هم برای ایران دردسرساز 
و هزینه زاست. آمریکا قبلا دنبال توافقی موقت بــود؛ اما 
تفاهمات کنونی حاوی امتیاز هسته ای بزرگی از ایران نیست 
که بخواهد آن را به عنوان دستاوردی بزرگ در قالب توافقی 
موقت معرفی کند و در این صورت با موج انتقادات داخلی 
مواجه خواهد بود. برای ایران نیز چنین است و دستاورد 
چندانی در امر رفع تحریم ها به همراه نــدارد که به عنوان 
توافقی قابل توجه روی آن مانور داده شود.همچنین برای 
ایران که مدام بر مخالفت خود با هر نوع توافق موقتی تاکید 
ــرده، سخت اســت که چنین اسمی روی ایــن تفاهمات  ک
گذاشته شود. از این رو، آثار مثبت این تفاهمات احتمالی، 
بر اقتصاد بیمار ایران مقطعی، گذرا و بیشتر روانی است، 
اما انگیزه دو طرف هم از حرکت در جهت چنین تفاهماتی 
چیزی جز مدیریت تنش نیست.  در واقع دو طرف، در سایه 
امکان ناپذیری حل تنش و بحران و همچنین تمایل نداشتن 
هیچ کدام برای شدت گرفتن آن به صرافت مدیریت تنش 
افتاده اند تا از حد مشخصی فراتر نرود. توافق ایران با آژانس 
نیز چنین وضعیتی دارد و هدف از آن جلوگیری از تشدید 
تنش و بازگشت پرونده به شــورای امنیت بود که البته در 
زمینه سازی برای همین تفاهمات محدود در حال شکل گیری 

با میانجی گری عمان و قطر نیز موثر بود.

فراخبر
   

افتتاح حساب بانکی محدود شد
ابلاغی  جدید  بخشنامه  براساس 
از سوی بانک مرکزی به بانک ها، 
مجموع حساب های مجاز مشتریان 
بانک ها و تعداد کارت هایی که هر 
مشتری در یک بانک می تواند داشته 
باشد، تعیین شده است.به گزارش 
خبرگزاری تسنیم، بانک مرکزی با 
صدور بخشنامه ای خطاب به نظام 
بانکی، دستورالعمل ناظر بر الزامات 
افــتــتــاح و نــگــهــداری حساب های 
سپرده ریالی و صــدور کارت های 
پرداخت در مؤسسات اعتباری را 
ابلاغ کرد.برخی از مهم ترین تدابیر 
اتخاذ شده در این دستورالعمل به 

شرح زیر است:
به  مشتری  ــزام  الـ ممنوعیت   -۱
افتتاح حساب سپرده جدید جز در 
مواردی که ارائه خدمات و عملیات 
بانکی از قبیل اعطای تسهیلات، 
صـــدور دســتــه چــک، صـــدور کــارت 
ــواع چک های  پــرداخــت، صــدور ان
بین بانکی،  هــای  ــک  چ و  بانکی 
ــت چــک و نقل و انتقالات  ــرداخ پ

ــوه که ارائــه آن ها به  الکترونیکی وج
مشتری توسط مؤسسه اعتباری بدون 
افتتاح و نگهداری حساب سپرده برای 
وی نزد همان مؤسسه اعتباری میسر 

نمی باشد.
2- محدودیت تعداد حساب سپرده در 

سطح شبکه بانکی، به نحوی 
که افتتاح و نگهداری بیش 
از 30 حساب سپرده ریالی 
ــر حــســاب هــای  مشتمل ب
ســـپـــرده قــرض الــحــســنــه، 
ــرده  ــ ــپ ــ پـــــــس انـــــــداز، س
ــه جــــاری و  ــن ــس ــح ــرض ال ق
ــذاری  ــه گ ــای ــرم ســـپـــرده س
کوتاه مدت عادی به صورت 
ــا مــشــتــرک در  ــرادی ی ــفـ انـ
تمامی مؤسسات اعتباری 
بـــرای هــر مشتری ممنوع 

است.
3- محدودیت تعداد کارت 
های پرداخت به نحوی که 
هر یک از مؤسسات اعتباری 
صرفاً مجاز به اختصاص یک 

کارت پرداخت به هر حساب سپرده 
مشتری می باشد.

4-ممنوعیت تراکنش حساب های 
سپرده ثبت  نشده در سامانه سیاح.

5- ممنوعیت تراکنش کارت های 
پرداخت ثبت  نشده در سامانه مانا.


